<sup>1</sup>) Einzelne Bestimmungen beruhen wohl weniger auf Vereinbarung, als auf Anordnung des Dechanten oder der kirchlichen Behörden.

<sup>2</sup>) Ähnliches Verzeichnis bei Katzfey, Geschichte von Münsterceifel, Teil 2, S. 147.

<sup>3</sup>) Jeder Pfarrer hatte, worauf Herr Pfarrer Füssenich in Lendersdorf zur Berichtigung der irrigen Ansicht im 5. Jahrgang der Rheinischen Geschichtsblätter S., 52 f., aufmerksam macht, eine Seelenmesse zu lesen. Der a. a. O. stehende Ausdruck *vigiliae cum novem lectionibus* ist, wie Herr Pfarrer Füssenich schreibt, ein *terminus technicus* und steht für den sonst gebräuchlichen *vigiliae cum tribus nocturnis*. Zu jeder Nocturn gehören drei Lektionen, und für gewöhnlich werden beim Totenofficium nur drei Lektionen gebetet oder gesungen, mit anderen Worten nur eine Nocturne.

der vom Herzog bewilligten drei Malter Korn bestritten. Reichte der Erlös nicht, so deckten die Teilnehmer den Fehlbetrag aus ihren Mitteln, ergab sich dagegen beim Erlöse ein Überschuss, so verteilte man ihn oder wandte ihn guten Zwecken zu. Von ein paar namhaft gemachten Ausnahmen abgesehen, durften am Essen nur die zum Jahrgedächtnis erschienenen Pfarrer teilnehmen. Die beiden Aktenstücke lauten:

### I. Anniversarium Nideggense principum Juliacensium<sup>1</sup>.

Notum sit, quod, posteaquam ex oppido Nydeggen collegium canonicorum Juliacum translatum fuit, ab anniversario serenissimorum principum Juliae, de quo supra, decani Berchemensis et Juliacensis, cum suis pastoribus, relicto officio divino decano Tulpetensi et suis dominis confratribus sese exemerint; et quidem Tulpetenses illud iuxta foundationem suam usque ad annum 1643 debite servaverunt, illo autem tempore ob ingravescentem haereticorum persecutionem clerici cum plebe potiori fuga se salvare debuere, hinc anniversarium hoc quoque intermissum est. Expugnata postmodum arce Nydeggeni et hostibus profligatis, plerique pastores, remotiores praesertim, ad observationem huius ex eo se maxime difficularunt, quod serenissimus princeps contra foundationem panem et vinum celebrantibus hocce anniversarium denegavit, et unicuique saltem mediam amphoram vini ad prandium, quod celebrantes ex suis persolvere tenebantur, per cellerarium suum Nydeggensem propinaret. Intermissio autem haec, ubi serenissimo principi innotuit, non sine indignatione illud serio et quidem sine ullis praesentiis rursus celebrari demandavit. Postea reverendus dominus Everhardus Boshammer, pro tempore decanus Tulpetensis et pastor sancti Lamberti in Cochenheim, habita audientia desuper, Suae Celsitudini fusius exposuit, fundatas anniversarii huius praestantias<sup>2</sup> quidem denegari, ut propriis sumptibus contra fundatorum mentem sacerdotes per avia et devia Nydeggium venientes vivere teneantur: Nydeggium quidem illos cogi posse, intentionem vero et applicationem sacrificii illis in conscientiam liberam manere, ex eo quod altari inserviando nihil perciperent. Qua ratione aliisque propositis Sua Serenitas commota loco mensae, qua varias inconvenientias in arce causare posset, infrascripta, gratiam sub littera A sequentem<sup>3</sup> expediri fecit, ut autem debite et fructuose deinceps observetur et maiorum satisfiat fundationi serio voluit, quatenus pro tempore decanus Tulpetensis eidem anniversario personaliter praesit, ordinemque sequentem stricte servari praecipiat et pro labore imperialem ex assignata portione habeat.

Primo. Annuatim ipsa feria tertia post dominicam Misericordia Domini,

<sup>1</sup>) So die Dorsalnotiz der Vorlage, in der die Überschrift neben Unwesentlichem die Wörter *Renovatio anniversarii Nideggensis* aufweist.

<sup>2</sup>) In der Vorlage teilweise verwischt; *prestancia* = census oder redditus.

<sup>3</sup>) Ist der unten folgende Erlass des Pfalzgrafen Philipp Wilhelm vom 21. März 1665.

quae si festo praepediatur, sequenti die Mercurii, iuxta librum capitularem obligati ex iure consuetudinario: nimirum dictus dominus decanus, qui suo cum sacellano pridie ad coenam venire poterit, pastor in Awe sanctae Crucis, Bergh prope Flastorff, Berg prope Nideggen, Bergstein, Bürvenich, Cochenheim sancti Lambertii, Disternich, Drowe, Elsig, Euskirchen sancti Martini, Euskirchen sancti Georgii, Hoven sancti Maximini, Heymbach, Heergarden, Nideraw, Ohlceff, Scheven., Schwerffen, Soller, Stockheim, Tulpetum almae Virginis, Vettweiss, Frotzheim, Vlatten, Weiskirchen, Wollersheim tempestive et personaliter Nideggii in parochiali ecclesia comparebunt, et in puncto horae octavae officium defunctorum inchoabitur a domino decano seu eius vices gerente, aut ab officiatore et oratore, ac omnes non in ecclesia (nisi sacrificent)<sup>1</sup> vel alibi, sed in choro canendo ordinate se sistant intrin et non antea parati celebrent; finitis vigiliis una missa de dominica<sup>2</sup> per dominum decanum aut eius commissarium, altera per oratorem de defunctis cum oratione intermedia et lectione nominum defunctorum integraliter cantabuntur. Permanebunt autem omnes usque ad finem officii et absolutionis, et qui in absolutione seu commendatione apud sepulchrum non fuerint, tanquam totaliter absentes mulctabuntur. Qui vero non comparuerint, cadent in mulctam duorum aureorum, unum decano, alterum praesentibus pendendo. Quodsi vero contingat aliquem essentialem iusta de causa impediri, excusationem suam cum alio sacerdote nomine suo ibidem celebraturo transmittat, ne per absentiam talem animae defunctorum defraudentur<sup>3</sup>, et si legitime per infirmitatem subitam detineatur aliquis, dominus decanus ex siligine eius praesentiam computabit, et ex illa proxima die ibidem celebrari faciet pro animabus illis fundatorum et principum.

Secundo. Cum haec gratia in vino et pane ad relevationem mensae sit facta, nullus quidquam participabit, qui ad illam a decano seu eius commissario in honesto hospitio procuratam non comparebit, idque ideo, ut in unum congregati in modestia et sacerdotali conversatione contineri possint, ideoque nomina omnium post officium in sacristia cum hoc ordine legentur, ut sciatur numerus commensalium.